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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Cizinecké komunity v ČR a jimi generované

hrozby pro vnitřní bezpečnost ČR“ se zabývá především vietnamskou

a ukrajinskou diasporou v České republice, ale i dalšími ruskojazyčnými

diasporami, které se na území ČR dopouští závažné organizované trestné

činnosti. Popisuje cizojazyčný organizovaný zločin v ČR, způsoby

a instrumenty boje proti organizovanému zločinu na území ČR a také

v mezinárodním měřítku. Jejím cílem je navrhnout efektivnější způsoby boje

proti vietnamskému a ukrajinskému organizovanému zločinu v ČR a zlepšení

strategie postupů bezpečnostních sborů, které se podílejí na ochraně vnitřní

bezpečnosti ČR.

V teoretické části tato práce popisuje organizovaný zločin jako jednu

z hrozeb pro vnitřní bezpečnost ČR. Dále se věnuje vzniku vietnamské

a ukrajinské diaspory v ČR a jejich vývoji a paralelnímu vývoji organizovaného

zločinu v těchto diasporách. Následuje rozbor cizinecké právní normy a její

vývoj do současné doby. Práce se také věnuje základním dokumentům

mezinárodního boje proti organizovanému zločinu, které byly následně

zapracovány do národního práva ČR.

Praktická část práce se věnuje vlastnímu boji proti organizovanému

zločinu, který na území ČR páchají cizojazyčné zločinné gangy. Věnuje se

právním a operativním instrumentům a postupům Policie ČR a zpravodajských

služeb. V této části bylo využito několik kazuistik, objasněných případů útvaru

NCOZ a pro lepší pochopení byly provedeny rozhovory s občany

ruskojazyčných zemí a Vietnamu, které tuto problematiku opět posunuly o kus

dál. K vyhodnocení byla provedena SWOT analýza s popisem jejích

jednotlivých komponentů.

V závěrečné části této práce jsou uvedeny výsledky a nejdůležitější

poznatky a doporučení v boji proti organizovanému zločinu, a to jak na poli

trestně právních regulací, tak v operativních a preventivních postupech.

Klíčová slova

Bezpečnostní hrozba; organizovaný zločin; ukrajinská diaspora; vietnamská

diaspora; mezinárodní spolupráce.

ABSTRACT

This master thesis entitled “The Foreign Communities in the Czech

Republic and the Threats they generate to the Internal Security of the Czech

Republic” deals predominantly with the Vietnamese and Ukrainian diasporas

in the Czech Republic, but also with other Russian-speaking diasporas, which

engage in serious organized crime on the territory of the Czech Republic. It

describes the organized crime perpetrated by foreign nationals in the Czech

Republic and the ways and means of fighting organized crime in the Czech

Republic and in the international context. The aim of the thesis is to come up

with more effective ways of fighting Vietnamese and Ukrainian organized

crime in the Czech Republic and to improve the strategy and procedures of the

security forces that are tasked with maintaining the internal security of the

Czech Republic.

The theoretical part of the thesis defines organized crime as one of the

threats to the internal security of the Czech Republic. It further deals with the

Vietnamese and Ukrainian diaspora living in the Czech Republic and in parallel

analyses the development of organized crime in these communities. This is

followed by an analysis of the Czech foreign national’s law and its historical

development. The thesis also deals with the basic legal documents and norms

on international organized crime, which have been implemented into Czech

national laws.

The practical part of this thesis deals with the organized crime that is

perpetrated on Czech territory by foreign-speaking criminal gangs. It focuses

on the legal and operational instruments and procedures of the police and the

intelligence services of the Czech Republic. I have used several case studies of

cases investigated by the unit for countering organized crime by foreign

nationals and also some interviews with nationals of Vietnam and Russian-

speaking foreign nationals that help to illustrate various aspects of the subject of

the thesis. A SWOT analysis has been conducted for evaluation including

a description of its individual components.

The conclusion of the thesis contains the major findings and

recommendations of my research regarding the fight against organized crime.

These findings and recommendations concern the areas of criminal-law

regulation as well as operational and preventative procedures.

Keywords

Security threat; organized crime; Ukrainian diaspora; Vietnamese diaspora;

international cooperation.
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1 ÚVOD

Migrace se pojí s existencí lidstva již od jeho počátku a je pevně spjata

s jeho přežitím. Původně lidé migrovali z důvodu nedostatku potravy, vody

nebo změny klimatických podmínek. V současné době dochází k migraci

především z důvodů ekonomických, kdy lidé odchází ze svých domovů za

lepším životem, lepším uplatněním, prací či za kvalitnějším vzděláním dětí.

Dalším důvodem je nucená migrace z důvodu války. Nikdo nemusí žít na

území sužovaném válkou a v první řadě ne děti.

Z tohoto důvodu také došlo k masové migraci statisíců lidí v roce 2015

do států Evropské unie, která sebou přinesla také mnoho skrytých hrozeb. Pro

obě skupiny je migrace jistě přínosná, ale přináší sebou také jistá negativa, jako

je kriminalita a na cizinecké diaspory napojený organizovaný zločin, který je

hrozbou nejenom pro hostitelský stát, ale pro celou Evropskou unii.

Práce je zaměřena na migraci Vietnamců a Ukrajinců do České republiky

a bezpečnostní hrozby, které tato migrace pro Českou republiku přináší. Čelní

místo mezi těmito bezpečnostními hrozbami zaujímá organizovaný zločin.

V práci se prolínají poznatky z migrace těchto cizinců do ČR, struktury

vietnamských a ruskojazyčných zločinných organizovaných skupin a druhy

trestného jednání a jeho vývoj do současné doby, se způsobem boje proti

organizovanému zločinu, který proti němu vede Česká republika, Evropská

unie a celý svět.

Pro přiblížení problematiky byly v práci využity kazuistiky

celorepublikového útvaru Národní centrály proti organizovanému zločinu

a byly provedeny rozhovory se zástupci diaspor sídlících na území ČR.
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Cílem práce je jednoznačně poskytnout bezpečnostním složkám ČR,

které vedou boj proti organizovanému zločinu poznatky a zjištění, které by

vedly k vyšší efektivitě tohoto boje. Odhaluje nové trendy a způsoby páchání

trestné činnosti cizojazyčných organizovaných skupin a doporučení reakcí na

tyto nové trendy.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíl práce

Cílem mé práce bude analýza bezpečnostních hrozeb pro Českou

republiku z řad vietnamské, ukrajinské komunity a dalších komunit ze

středoasijských republik bývalého Sovětského svazu. Etiologie zločineckých

organizací na území ČR.

Analýza cizojazyčného organizovaného zločinu na území České

republiky a jeho vývoj od roku 1989 do současnosti. Zjištění nejnovějších trendů

vývoje a současného stavu zájmu zločineckých organizací.

Právní a operativní nástroje Policie České republiky a zpravodajských

služeb České republiky v boji proti cizojazyčnému organizovanému zločinu.

Komparace a syntéza předešlých bodů a doporučení nových

operativních metod, včetně odstranění nedostatečné právní úpravy a její

zdokonalení. Návrh zdokonalení postupů v boji proti cizojazyčnému

organizovanému zločinu pro efektivnější boj proti této bezprostřední

bezpečnostní hrozbě.

2.2 Hypotézy

Cizojazyčný organizovaný zločin je nebezpečnější než český.

Boj proti cizojazyčnému organizovanému zločinu každé složky

bezpečnostního systému ČR po své linii je přínosnější, než boj společný.

Pro boj proti cizojazyčnému organizovanému zločinu v České republice

bude postačovat tento potírat na území České republiky.
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3 SOUČASNÝ STAV

3.1 Bezpečnostní hrozby pro ČR ze strany cizojazyčných

organizovaných gangů

Bezpečnostních hrozeb pro Českou republiku je v současné době plná

řada. Některé bezpečnostní hrozby jsou stálé a déle trvající, jiné zanikají a jiné

narůstají na své závažnosti a nutnosti tyto potlačovat na minimum. Jejich

proměny jsou závislé na bezpečnostním prostředí a na měnícím se světě.

Obzvláště co se týče technologií a kyberprostoru.

Analýzou bezpečnostních hrozeb pro Českou republiku se zabývá a tyto

uvádí Bezpečnostní strategie ČR, která je základním dokumentem bezpečnostní

politiky České republiky. Aktuální bezpečnostní strategie ČR z roku 2015

navazuje na Bezpečnostní strategii ČR z roku 2003 a dále aktualizuje

Bezpečnostní strategii z roku 2011. Popisuje tedy i změny v čase, jak se měnily

bezpečnostní hrozby pro ČR.

Pakliže se má práce zabývat bezpečnostními hrozbami generovanými na

území ČR cizinci, a to z vietnamské a ukrajinské komunity a cizinci ze


[…]


mařit vyšetřování, či vyšetřování ukončit. NPC zadrží pachatele za prodej drog,

ale zhatí vyšetřování přípravy vraždy. Nebo může docházet ke zdvojování

sledovacích týmů policie a zpravodajských služeb, k čemuž rovněž občasně

dochází. Dvou týmů si již zločinec snadno všimne. Hypotéza č. 2 se tedy

nepotvrdila.

Hypotéza č. 3 pracovala s teorií, že pro boj proti cizojazyčnému

organizovanému zločinu v České republice bude postačovat tento potírat na

území České republiky. Právě cizojazyčné organizované skupiny jsou více

a lépe napojeny na zahraniční zločinecké skupiny, a to včetně svých domácích,

kam povětšinou plynou zisky z nelegálních činností a dochází zde k jejich

legalizaci. Organizovaný zločin je právem přirovnávaný k chobotnici. Když jí

useknete jedno chapadlo, nahradí se jiným, bez způsobení větší škody. Je třeba

co nejvíce spolupracovat na mezinárodní úrovni a bojovat s organizovaným

zločinem všude, kde se vyskytuje, aby docházelo k useknutí co nejvíce chapadel
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najednou nebo nejlépe celé hlavy. Pak lze zločinnou organizaci porazit.

Hypotéza č. 3 se tedy nepotvrdila.

Výsledné shrnutí práce, při komparaci materiálu o vietnamských

a ruskojazyčných diasporách, vzniku a vývoje cizojazyčných zločineckých

struktur na území ČR, české právní úpravy a spolupráce na mezinárodním poli

v boji proti organizovanému zločinu je, že výsledky zcela korelují s výzkumy

specialistů věnujících se organizovanému zločinu a ačkoli jsou s těmito

výzkumy v souladu, má další vývoj zločinných struktur svá specifika, na které

celosvětová společnost musí rychle reagovat, což je v práci rozpracované

a objasněné.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části tato práce popisuje bezpečnostní hrozby pro ČR ze

strany cizojazyčných organizovaných gangů, vietnamskou a ukrajinskou

diasporu a organizovaný zločin napojený na tyto diaspory. V praktické části

práce objasňuje již samotný boj proti tomuto zločinu, národní i mezinárodní

právní instrumenty určené k boji proti zločineckým skupinám. Uvádí

kazuistiky a rozhovory k většímu přiblížení problematiky.

V diplomové práci jsou stanoveny 4 cíle a 3 hypotézy. První cíl je analýza

bezpečnostních hrozeb pro Českou republiku z řad vietnamské a ukrajinské

komunity a dalších komunit středoasijských republik bývalého Sovětského

svazu včetně etiologie zločineckých organizací na území ČR. Druhým cílem je

analýza cizojazyčného organizovaného zločinu na území České republiky

a jeho vývoj od roku 1989 do současnosti. Zjištění nejnovějších trendů vývoje

a současného stavu zájmu zločineckých organizací. Oba cíle byly splněny

v teoretické části. Třetí cíl jsou právní a operativní nástroje Policie České

republiky a zpravodajských služeb České republiky v boji proti cizojazyčnému

organizovanému zločinu a čtvrtý, nejdůležitější cíl je komparace a syntéza

předešlých bodů. Doporučení nových operativních metod, odstranění

nedostatečné právní úpravy a její zdokonalení. Návrhy zdokonalení postupů

v boji proti cizojazyčnému organizovanému zločinu pro efektivnější boj proti

této bezprostřední bezpečnostní hrozbě jsou splněny v části praktické.

Hypotéza 1: Cizojazyčný organizovaný zločin je nebezpečnější než český –

potvrzena. Hypotéza 2: Boj proti cizojazyčnému organizovanému zločinu

každé složky bezpečnostního systému ČR po své linii je přínosnější, než boj

společný – nepotvrzena. Hypotéza 3: Pro boj proti cizojazyčnému

organizovanému zločinu v České republice bude postačovat tento potírat na

území České republiky – nepotvrzena.
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Práce splnila všechny vytyčené cíle a poskytuje nové postupy pro

zvýšení efektivity v boji proti cizojazyčnému organizovanému zločinu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ASSR Autonomní sovětská socialistická republika

BIS Bezpečnostní informační služba

ČR Česká republika

ČSSR Československá socialistická republika

DPH Daň z přidané hodnoty

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

FATF Financial Action Task Force, česky Finanční akční výbor

GPS Global Positioning Systém, česky Globální polohový systém

GRECO Group of States Against Corruption, Skupina států proti korupci

IT Informační technologie

JIT Joint Investigation Team, česky Společný vyšetřovací tým

LSD Lysergsäurediethylamid, česky Diethylamid kyseliny lysergové

NCOZ Národní centrála proti organizovanému zločinu

NPC Národní protidrogová centrála

OPL Omamné a psychotropní látky

OSN Organizace spojených národů

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

PČR Policie České republiky

ŘP Řidičský průkaz

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování

SRN Spolková republika Německo
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SSSR Svaz sovětských socialistických republik

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities and Threats

ÚOKFK Útvar odhalování korupce a finanční kriminality

ÚOOZ Útvar pro odhalování organizovaného zločinu

ÚSČ Útvar speciálních činností

ÚV KSČ Ústřední výbor komunistické strany Československa

ÚZČ Útvar zvláštních činností

ÚZSI Úřad pro zahraniční styky a informace

VDR Vietnamská demokratická republika

VS Vrchní soud

VSR Vietnamská socialistická republika

VZ Vojenské zpravodajství

ZOP Základní odborná příprava

ZPF Zvláštní finanční prostředky

ZTP Osoba zvlášť těžce postižená
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