České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vlach Jméno: Zbyněk Osobní číslo: 474905
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Cizinecké komunity v ČR a jimi generované hrozby pro vnitřní bezpečnost ČR

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete, jaký vliv na fungování struktur vietnamského organizovaného zločinu má mladá generace Vietnamců.

2. Uveďte, jak se prostřednictvím počítačové kriminality snaží organizovaný zločin těžit z migrace.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomant Zbyněk Vlach ve své práci zdařile uchopil vysoce aktuální téma bezpečnostních hrozeb generovaných
cizineckými strukturami organizovaného zločinu na území České republiky. Prokázal schopnost zasadit vybrané téma
do celého komplexu vysoce relevantních souvislostí; jak v oblasti specifických atributů zločineckých struktur
navázaných na konkrétní cizinecké diaspory, tak v oblasti legislativní a institucionální základny boje proti takovému
organizovanému zločinu.
V rámci teoretické části vidím největší přínos v zevrubném a uceleném popisu cizojazyčných diaspor na území České
republiky, především vietnamských a ukrajinských, a rozličných způsobů provázání cizojazyčného organizovaného
zločinu s těmito diasporami v kontextu vývoje od 90. let 20. století do současnosti. V praktické části se diplomant
věnoval problematice boje proti organizovaným zločineckým strukturám v těchto diasporách. Zcela správně pak
vyhodnotil organizované zločinecké struktury navázané na cizinecké diaspory jako aktuálně největší bezpečnostní
hrozbu pro Českou republiku. Krom výše uvedeného se hodnocená diplomová práce věnuje související problematice
institucionální struktury bezpečnostních složek, do jejichž gesce spadá potírání organizovaného zločinu na území
České republiky, a přehledu relevantních právních instrumentů, o které se tyto bezpečnostní složky opírají. Přehled
národních právních instrumentů je v práci doplněn o evropské a další mezinárodní instrumenty, které Českou
republiku zavazují k potírání organizovaného zločinu a umožňují v této oblasti mezinárodní spolupráci
bezpečnostních složek. Velmi komplexní matérie související se zkoumaným tématem je tak v hodnocené práci
celistvě podchycena.
Velice zdařile, i s využitím zkušeností z diplomantovy praxe a praxe jeho konzultantů z bezpečnostních složek,
diplomant ve své práci přiblížil postup zpravodajských služeb a agentů ÚSČ SKPV. Tyto praktické poznatky
shromážděné diplomantem a zapracované do celkové kompozice práce hodnotím jako vysoce přínosné a inspirativní
pro další teoretické zkoumání v oblasti boje proti organizovanému zločinu. Získání tohoto cenného materiálu z praxe,
v podobě zkušeností a názorů konzultantů, bylo pro diplomanta velice náročné, spojené s řadou komplikací, včetně
potřeby maximálního utajení zdrojů informací.
Za velmi zdařilou považuji rovněž diplomantem provedenou sondu v podobě rozhovorů s příslušníky různých
cizineckých komunit, jejichž prostřednictvím se do práce dostávají konkrétní, živé zkušenosti osob, které jsou s
prostředím cizojazyčného organizovaného zločinu v kontaktu. Z provedených rozhovorů vyplývá velmi podstatné
zjištění, že tyto de facto oběti organizovaného zločinu se samy reflektují spíše jako jeho klienti. Struktury
organizovaného zločinu pak respondenti považují za přínosné pro fungování celé diaspory. Diplomant si v této
souvislosti rovněž velmi správně uvědomil rozdíly v intenzitě pozitivní reflexe fenoménu organizovaného zločinu v
závislosti na různých cizineckých diasporách; konkrétně představil vysoce deformovaný pohledu na výše zmíněnou
„prospěšnost“ zločineckých struktur v rámci vietnamské diaspory. Výsledky diplomantem představené sondy
považuji za velmi podnětné a inspirující k dalšímu samostatnému zkoumání a rozpracování.
SWOT analýza provedená diplomantem je rovněž velice zdařilá a přináší zajímavá zjištění o aktuálním stavu boje s
cizojazyčným organizovaným zločinem, klíčových problémech, s nimiž se potýkají relevantní bezpečnostní složky, a
možných řešeních identifikovaných problémů. Práce ve svém komplexu přináší velmi zajímavé a v mnoha ohledech
originální poznatky v oblasti analýzy forem cizojazyčného organizovaného zločinu a možností jeho potírání. Z těchto
důvodů doporučuji práci k úspěšné obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Vlastimil Vintr
Organizace: Vedoucí oddělení dobrovolných návratů, MV ČR OAMP
Kontaktní adresa: Nad Štolou 3, Praha 7

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................
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